
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 203

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 794 del 19/02/2018

OGGETTO: AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE PER L'ANNO 2018 (PAR. 33 DEL PRONTUARIO CONTENENTE LE 
CARATTERISTICHE E LE MODALITÀ PER LA REDAZIONE E LA PRESENTAZIONE DEI 
PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE DA REALIZZARE IN ITALIA E ALLESTERO, 
NONCHÉ I CRITERI PER LA SELEZIONE E LA VALUTAZIONE DEGLI STESSI APPROVATO 
CON D.M. 5 MAGGIO 2016) - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 
VISTI:

Ø la Legge n. 64 del 6/03/2001 recante: “Istituzione del Servizio Civile Nazionale” e ss.mm.ii.; 
Ø il D.lgs n.77 del 5/04/2002 “Disciplina del Servizio civile nazionale a norma dell’articolo 2 della  

legge 6 marzo 2001, n. 64” e ss.mm.ii.; 

Ø la Legge n. 106 del 06/06/2016 “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell'impresa  
sociale e per la disciplina del servizio civile universale”; 

Ø il D.lgs n. 40 del 6/03/2017 “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a norma dell’art. 8  
della legge n. 106 del 6/06/2016”;

Ø il D.lgs n. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo settore”;

Ø il D.P.C.M. n. 142 del 16/07/2010 recante “Regolamento riguardante i termini di conclusione  
dei procedimenti amministrativi di competenza della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  
aventi  durata superiore ai  novanta giorni,  in attuazione all'articolo 2 della legge 7 agosto  
1990, n. 241”;

Ø il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali  del 5 maggio 2016 che approva il  
“Prontuario  contenente  le  caratteristiche  e  le  modalità  per  la  redazione  e  la  presentazione dei  
progetti  di  servizio  civile  nazionale  da  realizzare  in  Italia  e  all’estero,  nonché  i  criteri  per  la  
selezione e la valutazione degli stessi”;

Ø la Circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale del 3 agosto 2017, 
recante: “Albo degli enti servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione”;

Ø l’Avviso agli Enti: Presentazione dei progetti di Servizio civile universale per l’anno 2018 (parag.  
3.3. del Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei  
progetti  di  servizio  civile  nazionale  da  realizzare  in  Italia  e  all’estero,  nonché  i  criteri  per  la  
selezione e la valutazione degli stessi, approvato con D.M. 5 maggio 2016) del 03/08/2017;

Ø la L.R. n. 41 del 05/11/2009 recante “Norme per l’istituzione e la disciplina del Servizio Civile  
in Calabria”;

Ø la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i 
compiti e le responsabilità del Dirigente con funzione di Dirigente Generale;

Ø la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.lgs n. 29/1993 e ss.mm ed  
ii”;

Ø il  D.P.G.R.  n.  354  del  24/06/1999  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  
controllo da quella della gestione”, come modificato con successivo D.P.G.R. n.206 del 15/12/2000 e 
ss.mm ii.;

Ø la D.G.R. n. 185 del 20/03/2006 con la quale è stato istituito, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.lgs 
n. 77 del 05/04/2002, l’Albo regionale della Calabria degli enti e delle organizzazioni di servizio 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Civile ed è stata delegata al Dirigente del Settore Politiche Sociali  la competenza alla gestione 
dell’albo  medesimo  e  l’organizzazione  delle  procedure  di  valutazione  delle  richieste  di 
accreditamento, nonché l’adozione dei provvedimenti relativi alle iscrizioni;

Ø la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015, come modificata con successiva Deliberazione n. 51 del 02/03/2016 
con la quale è stato approvato il nuovo organigramma amministrativo della Giunta Regionale, il  
Regolamento e la relativa Struttura organizzativa e definito lo schema di articolazione dei Settori in  
Uffici operativi; 

Ø la D.G.R. n. 271 del 12/07/2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale  
approvata con D.G.R. n. 541/2015 Determinazione dell’entrata in vigore”;

Ø la D.G.R. n. 329 del 11/08/2016 con la quale è stato individuato il dott. Fortunato Varone quale 
Dirigente Generale del Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”;

Ø il D.P.G.R. n. 125 del 12/08/2016 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”;

Ø il D.D.G. n. 12804 del 25/10/2016 avente ad oggetto “Struttura organizzativa interna del 
Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” revoca D.D.G. n. 
69/2016 e D.D.G. n. 287/2016;
Ø il D.D.G. dell’8 agosto 2017, n. 8968, con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di 
Dirigente del Settore n. 7 “Pari opportunità, politiche di genere, economia sociale, volontariato, 
servizio civile e immigrazione”, alla dr.ssa Edith Macrì;

Ø la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  con  la  quale  è  stato  scorporato  il  Dipartimento  "Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali" in due Dipartimenti corrispondenti alle due 
aree  funzionali  preesistenti  ovvero  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  "Sviluppo 
Economico - Attività Produttive", individuando quale Dirigente Generale reggente di entrambi i 
Dipartimenti, il Dott. Fortunato Varone;

VISTI, altresì:

Ø la Legge n. 241 del  07/08/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, coordinato ed aggiornato, da ultimo, 
dal D.lgs. n. 127 del 30/06/2016, dal D.lgs. n. 222 del 25/11/2016 e dal D.lgs. n. 104 del 16/06/2017;

Ø il D.lgs n. 196 del 30/06/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm. ed ii.;

Ø il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 “Testo unico sulla documentazione amministrativa”;
CONSIDERATO che:
Ø L'art.  5,  comma 5,  del  decreto  legislativo  6  marzo  2017,  n.  40,  istitutivo  del  servizio  civile 

universale,  entrato  in  vigore  il  18  aprile  u.s.,  prevede  che  i  programmi  d’intervento  siano 
presentati dai soggetti iscritti all’albo degli enti di servizio civile universale, previa pubblicazione 
di  un  avviso  pubblico  e  che  l'art.  26  del  citato  decreto  prevede,  tuttavia,  che  "fino 
all’approvazione del primo piano triennale, il servizio civile universale si attua, in via  
transitoria, con le modalità previste dalla vigente normativa in materia di servizio civile  
nazionale", vale a dire in ottemperanza a quanto previsto dal D.lgs n. 77/2002;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ø in  applicazione  a  quanto  disposto  dal  paragrafo  3.3  del  Prontuario  di  cui  all’Avviso  del 
03/08/2017, gli Enti iscritti agli albi regionali e delle Province autonome devono far pervenire i 
progetti  esclusivamente  alle  Regioni  e  alle  Province  autonome  dove  sono  dislocate  le  sedi  di 
attuazione dei progetti presentati;

Ø Le operazioni  di  esame,  valutazione,  selezione e  approvazione dei  progetti,  in attuazione alle 
disposizioni  dettate  in  materia  dal  succitato  Prontuario,  approvato  con  D.M.  5  maggio  2016, 
saranno espletate, nei limiti,  modalità e tempi di presentazione, dai competenti uffici regionali, 
previa nomina di apposita Commissione;

PRESO ATTO che:

Ø l’Avviso del 03 agosto 2017, emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale -, ha fissato per tutti gli enti iscritti agli albi regionali 
la  scadenza per la  presentazione  delle  domande  relative  ai  progetti  di  servizio  civile  entro  il 
termine ultimo del 30 novembre 2017, ore 14:00;

Ø con nota prot. SIAR 324528 del 17/10/2017 il Settore “Pari Opportunità, Politiche di Genere, 
Economia Sociale, Volontariato, Servizio Civile, Immigrazione” ha individuato come Responsabile 
Unico del Procedimento del Servizio Civile, rispetto a quanto di propria precipua pertinenza, l’ing. 
Michele Cosentino, in servizio presso il medesimo Settore di assegnazione;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  alla  nomina  di  apposita  Commissione  interna  al 
Dipartimento con compiti di valutazione dei progetti ammessi in esito all’istruttoria preliminare resa 
dal Responsabile Unico del Procedimento rispetto ai requisiti ed alle condizioni di ammissibilità, al 
fine di individuare e approvare graduatoria provvisoria dei progetti finanziabili;

DISPOSTO che la Commissione sarà composta da dipendenti del Dipartimento LFPS, in possesso 
degli specifici requisiti professionali, come di seguito indicato:

ü  Cannoletta Rosalba, categoria D3, Presidente;

ü  Camposeo Annamaria, categoria D1, Componente;

ü  Muraca Silvana, categoria D1, Componente;

ü  Rotundo Agostino, categoria C5, Segretaria;

DISPOSTO, altresì, che al Presidente e ai componenti della suddetta commissione di valutazione non 
spetta nessun compenso per l’incarico attribuito;

CONSIDERATO, altresì,  che la  valutazione dei  progetti  dovrà concludersi,  ai  sensi  del  D.P.C.M 
142/2010 ed in attuazione dell’art. 2, c. 4, della Legge 241/1990, entro il termine di 180 giorni dalla 
data di scadenza dell’Avviso agli Enti per l’anno 2018;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile di 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata e per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si 
intendono integralmente riportate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

DECRETA
Ø  DI NOMINARE quali componenti della Commissione di Valutazione per la selezione dei 
progetti di Servizio Civile presentati dagli Enti accreditati e rientranti nell’Albo regionale della 
Calabria, per l’anno 2018, i dipendenti del Dipartimento/Settore, come di seguito specificato:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ü  Cannoletta Rosalba, categoria D3, Presidente;

ü  Camposeo Annamaria, categoria D1, Componente;

ü  Muraca Silvana, categoria D1, Componente;

ü  Rotundo Agostino, categoria C5, Segretaria;

Ø  DI DISPORRE che al presidente e ai componenti della commissione in oggetto non spetta 
alcun compenso per l’incarico attribuito;
Ø  DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati;
Ø  DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente decreto sul BURC ai sensi della 
L.R. 6 aprile 2011 n.11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 
14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


